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"Besmele", "Bismi'lHihirrahmanirrahim"in kısa ifadesidir. 
"Süre-i Neml"de1 geçtiği için ayet sayılır. Ancak süre başlarında yer 
alan besmelelerin ayet olup olmadığı ihtilaflıdır. Kur'an-ı Kerim'in ilk 
inen ayeti "Allah'ın adıyla oku"2 mealindedir. Hz.Peygamber de: 
"Allah'ın adı zikredilmeden başlanılan her meşru işin sonu yoktur"3 

buyurur. Dolayısıyla müslümanlarca, meşru işlerden önce "besmele" 
çekmek dini bir vedbe olarak telakki edilmiştir. Bu yüzden ldasik 
edebiyatımızda eseriere genellikle besınele ile başlanırdı. Hatta bazı 
yazarların, eserlerine besmeleyi şerh ederek girmiş oldukları da 
görülür. Biz bu makalemizde Molla Cam1'nin4 Besınele şerhive Türk 
Edebiyatma tesirleri üzerinde durmak istiyoruz ... 

Türkler, islamiyeti kabul ettikten sonra diğer birçok 
müesseselerini olduğu gibi edebiyatlarını da değiştirdiler. İslami bir 
dünya görüşüyle yeniden oluşturulan Türk edebiyatında "konu", "tür" 
ve "şekil"ler genellikle Arap ve Fars edebiyatlarından alınmıştır. Bu 
sebeple, sözkonusu unsurların doğuşu, fikri zemini ve gelişimi, kesin 
çizgileriyle bilinmeden klasik edebiyatımızın zaman içindeki 
yürüyüşünü takip etmek mümkün değildir. 

XV. asır, klasik edebiyatımızın kuruluş devridir. Bu itibarla 
yazarlarımız kendilerine örnek olabilecek bazı şahsiyetlere ihtiyaç 
duymuşlardır. Bunların başında da şüphesiz; Nizarnı (ölm. 1209), S adi 
(ölm.l294), Hilfız (ölm.1388), Hüseyin Vaiz Kaşifi (ölm.1505) ve 
Cami (ölm.1492) gibi şairler gelmektedir. Ancak bunlardan Molla 
Cami'nin Türk edebiyatma olan tesiri sanıldığından çok daha fazla ve 
daim! olmuştur. Bu gerçeği bir-iki örnekle açıklamaya çalışalım: 
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Bizde tezkirecilik XV. asırda başlar. ilk te.zkire yazarlarırnız 
başta Ali Şir Nevai olmak üzere Sehi Bey, Latlfi ve Aşık Çelebi, 
Cami'nin "Baharistanı"nından sitayişle bahsetrnişlerdir. Diğer taraftan 
Molla Cami'nin "Kırk Hadis Tercürnesi"nin; Ali Şir Nevai, Fuzüll, 
Rıhleti, La-edri, Nabi, Müfid, Münif, Seyyid ihrahim ve Zühdi 
tarafından Türkçeye tercüme edilmiş olması ve nihayet şilirlerin vird-i 
zebanı olan: 

yahut: 

Kendi hüsnün hılblar şeklinde peyda eyledin 
Çeşrn-i aşıkdan dönüp soııra ternaşa eyledin5 

Ben bilmez idirn gizli ayan hep sen imişsin 
Tenlerde vü canlarda nihan hep sen imişsin 
Bu cihan içre senden nişan ister idirn ben 
Ahir bunu bildirn ki cihan hep sen imişsin 6 

gibi beyit ve dörtlüklerin Molla Cami'den aynen tercüme olduğunu 
hatırlarsak Cami'nin Türk edebiyatma olan tesiri bir nebze de olsa 
anlaşılmış olacaktır. 

Şimdi bu kısa girişten soııra Cami'nin "besrnele" şerhlerine 

geçebiliriz. Önce "Divanı"nda yer alan besınele şerhini ele alalım: 7 
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Görüldüğü gibi bu manzume, kaside şeklindedir ve ondukuz 
beyitten oluşmaktadır. Şiirin ondokuz beyit oluşu sebepsiz değildir. 
Başta, "besmele" ondokuz harftir. Ayrıca ibn Mesüd'un şu mealdeki 
sözü de sanırım bu konuda etkili olmuştur: "Cehennemde azab eden 
ondokuz zebaniden kurtulmak isteyen besınele okusun. Ondokuz 
zebaniye karşı besınelenin ondokuz harfi birer kalkandır" 8 

Dildcatimizi çeken bir başka husus da Cami'nin manzümeye 
"tazmin-i besmele" ile girmiş olmasıdır. Aslında bizim telaffuzumuza 
göre besınele vezne uymaz. Ancak başta Molla Cami olmak üzere 
birçok şair onu mevzun sayar ve manzumelerinin başına ilk mısra 
olarak koyar. Cami, bir dörtlüğünde şöyle der: 

Besme/e tcic-ı ser-i Kur'anest 
Z'an ki sencfde ber-fn mfzanest 
Vezne ger mucib-i noksan budf 
Lafz-ı mevzıln ne zi-Kur'an bıldf9 

Bu konuda diğer bir Fars şairi de şunları söylüyor: 

Bismi'llah ey ki münkir-i şi 'rf be-gü cevab 
M A • A A • b K )A k dd 10 evzun çırast ançı e- ur an mu a emest 

Klasik şark edebiyatında tazmin-i besmeleye şairler çok rağbet 
etmiştir. Gerek dini ve gereke hüsniyyata dair birçok esere tazmin-i 
besınele ile girildiği görülür. Cami, her üç Divanına da tazmin-i 
besınele ile başlar: 

I. Divan (Fatihatü' ş-şebab): 

Bisnıi'llahi'r-rahmani'r-rahfnı 

Hest sala-yı ser-i hvan-ı kerfm 
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II. Divan (Vasıtatü'l-ıkd): 

Bismi'llahi'r-rahmani'r-rahfm 
Turfa hıtabfst zi-sifr-i kadfm 

llLDivan (Hatimetü'l-hayat): 

B ismi 'llalıi 'r-rahmani 'r-rahfm 
Ümliye lıamde 'l-mennani'l-kerfm1 1 

"Tazmin-i besmele" klasik Türk edebiyatında da çok rağbet 
görmüştür. Özellikle manzum eserlerin başında tazmin-i besmeleye 
çokça rastlamak mümkündür: 

Bismi'llahi'r-ralımani'r-rahfm 

Oldı çün unvan-ı kelam-ı kadim 
AHMETPAŞA 

Bismi'llalıi'r-rahmani'r-rahfm 

A'zam-ı ayat-ı kelam-ı kadim 
YAHYABEY 

Bismi'llalıi'r-ralımani'r-ralıfm 

Serv-i gülistan-ı kelam-ı kadim 
YAHYABEY 

B ismi '!lah i 'r-ralınıani 'r-ralıfnı 
Riştege çikti niçe dürr-i yetim 

ALİ ŞİR NEA Vİ 

Bismi'llahi'r-rahnıani'r-rahfln 

Cami'-i ersar-ı kelam-ı kadim 
ZA'Fİ 
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B ismi 'llahi 'r- rahmani 'r-rahfm 
Matla'-ı mevzün-ı keHim-ı kadim 

LATİFİ 

Bismi'l[{ihi'r-rahmani'r-rahfm 
Sünbül-i gülzar-ı kitab-ı kerim 

ULVİ 

B ismi 'llahi 'r- rahmani 'r- rahfm 
Fatiha-i genc-ikelam-ı kadim 

LAMii 

Bismi'llahi'r-rahmani'r-rahfm 
Efser-i rayat-ı kelam-i kadim 

LAMii 

Bismi'llahi'r-rahmani'r-rahfm 
Fatiha-arii-yı kelam-ı kadim 

AZE Rİ 

Bisnıi'llahi'r-rahnıani'r-rahfm 
Matla'-ı ferhunde-i nazm-ı kerim 

NADİRİ 

Bisnıi'llahi'r-rahnıani'r-rahfm 
A'zam-ı esrna-yı iziim-ı kerim 

NAHİFİ 

Bisnıi'llahi'r-rahnıani'r-rahfnı 

Sırr-ı ehadis ü kelam-ı kadim 
HAKANİ 
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Bismi'llahi'r-rahmani'r-rahfm 
Sünbül-i gülzar-ı kelam-ı kadim 

MUHYİ ÇELEBİ 

Bismi'llahi'r-rahmani'r-rahfm 
Zi'ver-i unvan-ı kelam-ı kadim 

VÜCÜDİ 

Bismi'llahi'r-rahmani'r-rahfm 
Fatih-i genci'ne-i nazm-ı kadim 

İSMETİ (el-kadi') 

Bismi'llahi'r-rahmani'r-rahfm 
Fatih-i ebvab-ı cinan-ı kerim 

HiSALİ-İ BUDÜNİ 

Bismi'llahi'r-rahmani'r-rahfm 
Kufl-küşa-yı der-i genc-i kerim 

SADIK ÇELEBİ 

B ismi 'llahi 'r-rahmani 'r-rahfm 
Gül-i gülzar-ı kelam-ı kadim 

SEZAİ-İ GÜLŞENİ 

Cami', sözkonusu manzümede "tazmi'n-i besmele"yi müteakip 
besınelenin harflerini ayrı ayrı ele alarak açıklar ve şiirini şu ifadelerle 
tamamlar: "Ey Cami', son(umuz) rahmet değilse besınele niçin 
"rahim"le son buldu?" 

Kanaatimizce 15. asrın sonlarından itibaren klasik 
edebiyatımızda görmeye başladığımız ve biraz sonra Ali Şir Nevai 
(ölm.1501),Lamil (ölm. 1532), Cel111 (ölm.1569), Yahya Bey 
(ölm.1582), Ata! (ölm.1636), Hakanı (ölm.1606), N all (ölm. ı674) ve 
Şakir' den ( ölm. ı 8 ı 8) örnekler sunacağımız besınele manzümelerinin 
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kaynağı Molla Cami'dir. Özellikle hamse sahibi şairleriınİzin 
mesnevllerinde yer alan besınele şerhlerinde Cami tesiri aşikardır. 

Cellli'nin Hecr-name'sindeki şu manzüme ile Cami'nin üzerinde 
durduğumuz şiiri arasında görülen benzerlikler tesadüfi olamaz: 

HECR-NAME'den 

1- Besınele nazm-ı alem-aradur 
Name-i zü'l-celale tuğradur 

Zakirine cihan müsellemdür 
N' ola disem ki İsm-i A' zamdur 

On tokuz harf ise ne var ma' düd 
On sekiz bin cihana eyler cüd 

"Ba.'' beka vasfına ser-ameddür 
"Sm"i ye'cüc-ı fıtneye seddür 

5- "Mim"idür çeşme-i zülal-i ma'in 
Dehen-i can-feza-yı hüru'l-'in 

Her "elif'' bir nihai-i ser-keşdür 
Başı vahdet hevasile hveşdür 

"Lam"ı zülf-i cemal-i sermeddür 
Sünbül-i gisü-yı Muhammeddür 

Her ne teşdid kim hüveydadur 
Küngür-i kah-ı din ü dünyadur 

"Ha" si san dlde-i cihan-bindür 
Nergis-i bağ-ı millet ü dindür 
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10- İki "ra"sı ki' arnberi'n-budur 
Çehre-i dinde iki ebrudur 

İki "ha" iki gonçe-i handan 
Zinet üzib-i gülşen-i irfan 

Güyiya balır-ı rahmet içre muldm 
"Nun" sadef o ldı nokta dürr-i yetim 

"Ya" çeküp sineye keman-ı kader 
İtdi tır-i kazaya hasm-ı siper 

Harekatı cihana ba'isdür 
Cünbiş-i asumana ba'isdür 

15- S ekenatı ki tavkdur müşldn 
Oldı halhal-ı sak-ı arş-ı beri'n 

Noktalar encüm-i hidayetdür 
Ralı-rev olana kifayetdür 

Ey Cellli günah-kara ne birn 
Hatime vakı o ldı çünki rahim 12 

Cami'nin besınele şerhlerinden bir diğeri de "Tuhfetü'l-ahrar" 
adlı mesnevisinde yer almaktadır. Sözkonusu manzumenin metni 
şöyledir: 13 
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Tazmin-i · besınele ile başlayan bu kırk beyitlik mesnevide 
Cami, besınelenin kerem sofrasına bir davet olduğunu ve bu sofraya 
besınele çekilerek oturolması gerektiğini belirterek besmeleyi harf 
harf değişik benzetmelerle açıklar. 

Cami'nin besınele şerhlerinin Türk şairlerine tesirini daha 
yakından takip edebilmek için Ali Şir Nevai, Lamii, Yahya Bey, Atai, 
Hakani, N all ve Şakir' den bazı örnekler sunmak istiyoruz: 

HAYRETÜ'L-EBRAR'dan 

1- Bismi'llahi'r-rahmani'r-rah!m 
Riştege çikti niçe dürr-i yetim 

Her dür anga cevher-i candın füzün 
Kıyınet anga ikki cihandın füzün 

Riştesi hod ıkd-ı cihan riştesi 
Dime cihan riştesi can riştesi 

Genc-i beka zikrige ol kim yitip 
Bu dür-i şehvar ile tesbih itip 

5- Rişte imes turfe kemendidür ol 
Devlet ü din saydıga bendidür ol 

Kaysı kemend olmadı bu bir kemend 
Ravza-ı Firdevs gazalıga bend 

Bel arığıdur kim akar can suyı 
Yok dime kim can suyı hayvan suyı 
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Ol su yakasıcia elifdin şecer 
Şimresidin ol şecer üzre s emer 

Yok ki uşol rişte-i gevher-beha 
Genc-i İlahlga irür ejdeha 

10- Ya ki bular harçası te'vil irür 
'Arş-ı mu' alla üze kandi'l irür 

Belki bu kandil ara eylep ayan 
Bağ-ı ahad tahtesi aşiyan 

Yok ki irür mahzen-i vahdetga yol 
Yol ni yol u asru yakın yoldur ol 

Likin irür hem katıg u hem malılif 
Eyle ki aciz durur andın vukuf 

Kılguçı bu badiye kat'ıga meyl 
Ehl-i kabUl u red irür ikki hayl 

15- Azmıga çün koydı kadem ehl-i red 
Rehber-i tevfikdin olmay meded 

"Ba"sı ibadın urar evvel sala 
"Ba" ki digey "la" ni bolur cüz bela 

"Sin"i neheng arkasınıng erresi 
Yüz kimening afeti her perresi 

"Sin" bile "mim"i yolıda köp hümüm 
Y o lı hümüm u anıng yili semüm 
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"M!m"i yılanıng demidin ot saçıp 
Yol başıda yatıp agızın açıp 

20- Üç "elif' üç "lam"ı salıp rüsteh!z 
Altı cihetdin çikiben tlg-i tlz 

"Hı"lar uçı katl işige tlz olup 
Ramh uçı dik her biri hfın-r!z olup 

"Rı"ları kimzahiritip iktiran 
Faş olup andın zarar-ı b!-keran 

"Hı"sı hela1<: itlceli kullab-veş 
Mehleke kalbi ara kulHib-keş 

"Nun" çikip il sehmi üçün "ya"sını 
Belki belca zer' ı üçün dasını 

25- "Ya"sı muhalif sarı harf-ı nida 
Ya 'n! it elinde hayatıng fıda 

"Nokta"ları ol yol ara taşlar 
Taşlar olmayki kisük başlar 

"M!m"ler anda girih üzre girih 
"Cezm"ler anda zırıh üzre zırıh 

Her sarı teşd!d ü ta' addüd bile 
Zahir olup ilge teşeddüd bile 

Her niçe kim nazırı maksud olup 
Ehl-i nazar közige merdud olup 
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30- Uk kaçan kat'ıga ehl-i kahfrl 
Azın kılıp eylese ol yan nüzfıl 

"Ba"sı burun ba-yı beşaret durur 
Şimresi kirmekke işaret durur 

"S!n"i selamet yalınıng zinesi 
Belki sa' adet yüzi ayihesi 

"Mim"i açıp menzil-i maksadga yol 
Belki bu menzil ara ser-çeşme ol 

Her '~elif"i kim yiridür can ara 
Ş em' olup ol taze şebistan ara 

35- "Lam"ları barça liva-yı zafer 
Birip anga cilve heva-yı zafer 

Ravza-ı cenetga işik "ra"ları 
Gonça-ı vahdetga bişik "ha"ları 

"Ha"sı hüviyetni kılıp cilve-geh 
"Lam"ı bile kayil-i "el-mülkü leh" 

"Mim" ki "nfın"dın kılıban intiha 
Canga koyup minnet-i b1-münteha 

"Ya" bile "mim"i kılıp izhar-ı yem 
Eylegeli garka-i balır-ı kerem 

40- "Nokta" vü "teşdid" anga çakmak u taş 
Kılmak üçün pertev-i elf şe m' ı fa ş 
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"Cezm"i salıp tavk köngül boynıga 
N olda beld dürrini din koynıga 

Hem lıarekatıdın i'anet itip 
Yitkeli maksudga telıdk itip 

Hem "sekenat"ı kılıp ifşa sükun 
Anda tevakkufga bolup relı-nümun 

Sayiri çün pfıyega gamın açıp 
Gerdidin etrafıga canlar saçıp 

45- Baş ayagı başdın ayag can bolup 
Başdın ayak can ni ki canan bolup 

Azınide ol kavmga dag üzre dag 
Kat'ıda bu lıaylga bag üzre bag 

Hikmeti ol kalır ile bu lutf ara 
U ş bu ki tolgay iki milıman-sera 

Ta e ger ot s alsa celaliyyeti 
Lutf ile urgay su cemaliyyeti 

isteben ey lıaste Nevayi neva 
Beyle seferga kılır irseng lıeva 

50- Yol yaman u yalışısıdın yime gam 
Bism'illalı digil u koygıl kadem 14 

(Müfte 'ilün/Müfte 'il ün/Fa 'il ün) 
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"VAMIK U 'AZRA"dan 

1- Este 'fz bi'llah min-keydi'r-racfm 
Müsta 'inen bismihi'r-rabbi'r-rahfm * 

Hırz-ı Bismi'lHih durur bir zer kilid 
Feth olur anunla kufl-ı her ümid 

Mekr-i şeytandan sana ta'vizdür 
Cümle ahkamı kaza-tenfizdür 

Cami'-i ayat-ı Kur'andur ol 
Hutbe-i ahidm-ı Rabhanidür ol 

5- Dehre tuğra-yı misali bi-misal 
Yir ü gök hükmine eyler imtisal 

Matla'-ı dibace-i suhf-ı ilah 
Şemse-i eyvan-ı kadr ü 'izz ü cah 

Mühr-i tevki'-ı refı''-i mülk-i din 
Sebt-i yarlıg-ı bellğ-ı 'alemin 

Huccet-i i 'caz içün veeh-i vedh 
İhtitam-ı mühridür "la-raybe fih"** 

"Nokta" sı hal-i ruh-ı Ümmü'l-kitab 
Nüktesi tevhi'd içün ''faslü'-hıtiib"*** 

* Rahim olan Allah'ın isminden yardım dileyerek, huzurdan koğulan şeytanın 
hilesinden Allah'a sığınınm. 

** "O'nda hiç şüphe yoktur" Bakara Süresi (2) Ayet:2 
*** "Davaları ayırt etme yeteneği. .. " Sad Süresi (38) Ayet:20 
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10- Birdür çün iki' alemden murad 
Kıldı bir noktayla "ba"sı ittihad 

iki 'alem sırrıdur ol nokta bes 
Nur-ı vahdetden olupdur muktebes 

Kutbıdur bu nokta 'arş-ı enverün 
Merkezidür işbu ferş-i 'anberün 

Olmayan bu nokta sırrından habir 
İdemez hurşid-veş keşf-i zamir 

Kurratü'l-'ayn-ı cihandur bu güher 
Nur-ı şem'-i akl u candur bu güher 

15- "Sin"inün tutdugı oldurtarf-ı leb 
Kim bu sırrun setrini eyler taleb 

Kim ki bu sırdan iderse nokta hall 
Erre ber-serdür siyasetden bedel 

Kimse hall itmez bu sırrun 'ukdesin 
Ursa dendan serteser manend-i "sin" 

Ma 'rifet babında eylersen heves 
"Ba" vü "s1n"ün remzi da'im sana bes 

"M1m" kim ser-halka-i merdan durur 
Efseri mihr ü meh-i devran durur 

20- Çeşmesinden çeşm-i can pür nurdur 
Tal'atından mülk-i dil ma'murdur 
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Mihr gibi nurdan açup dehan 
Çin sabahun nüktesin eyler beyan 

Erba'inden ger dilersen dem-kadem 
"Hoş derdem kün nazar ender-kadem "* 

Benzer engüşt-i Muhammeddür bu "mim" 
Kim kamer kursını kılmışdur dü-nim 

Adem içün itdi Hak bum tamam 
Name-i tekr:ime mühr-i ihtitam 

25- Her "elif' bir servdür Tilbii-hıram 
Kim cinan bagında kılmışdur makam 

İstikamet rahıdur islama bil 
Nüktesi "İnna hedeynahü's-sebfl"** 

Milsi-i can eyleyüp anı 'asa 
Gösterür Fir'avn-ı nefse ejdeha 

Sırr-ı vahdetdür miyan-ı cilnda 
Zahir ü biitın budur imanda 

Remz ider ma 'ni vü silret bu tılısm 
Kim müsemma birdür bin ise ism 

30- Ziver-i İslamdur ol "lam"lar 
Zülf-i dilber gibi olmış damlar 

Şekl-i "teşdid"ini müşgin şane bil 
Dembedem hıdmet bu 'all-şana bil 

Hoş derdiın var, boyuma bak 
** "Biz insana yol gösterdik." İnsan Süresi (76) Ayet:3 
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Erredür bu şane-i müşgin meger 
İki şah itmiş o "lam"ı serteser 

Görinür gerçi hilal-ayin o "lam" 
Lik 'add olunsa bir mehdür tamam 

Bestedür fülk-i felek ol "lam"ile 
Taze can mülk-i melek ol"lam" ile 

35- Ş ast-ı 'alemdür kılur bi-dane dam 
'Akla pabend olsa tan ınıdur o "lam" 

"Ha"sınun kim hü bilür mahiyyetin 
Penç vaktün remz ider farzıyyetin 

Hüdhüd-i cana hidayet tacıdur 
Ya'ni ol "ha" mü'minün mi'racıdur 

Munzam olmış çeşmüne candur bu "ha" 
Kuvvet-i envar-ı 'akl u dideha 

Berk urur çün kim dilinden nur-ı şevk 
Olsa tan mı mihre çenber maha tavk 

40- Ol iki "ra" kim cihan-ara durur 
Sırrın anlar ol kim ehl-i ra durur 

Bagludur bu "ra"da kalb-ı 'arş u şer' 
Hall olur bu rayile her 'örf ü fer' 

İki yüzden dehre ibtişar ider 
Hayra rahm u şerre recm izhar ider 
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Ruy-ı revnakdur riyaz-ı cennete 
Ray-ı rahatdur dil-i pür mihnete 

"Ha"larıdur gonçe-i bag-ı ümid 
Feth-i bab-ı heşt-cennet çün killd 

45- Kıble-i Hakdur hadm-i hacete 
Sebt-i rahmetdür sicill-i huccete 

Cümle hayvandan kılur tekmll-i ruh 
V alıy-ı ralımandan virür her dem fütuh 

"Nun"ı almışdur esas-ı "kün-fekan" 
Bunun üstinde turur kevn ü mekan 

Ka' inat emrinde kafi oldı bu 
'Ayn-ı 'alem oldı kafı buldı bu 

Çünki levh üzre kalem nakş itdi "nun" 
Zahir oldı nükte-i "ma-yesturun"* 

50- Ka'rıdur 'umman-ı 'irfanun bu "nun" 
Cayıdur zü'n-nun gibi cilnun bu "nun" 

"Ya"sıdur her dem du'a okına ya 
Anı çek can ile b1-reyb ü ri ya 

Ta sana ayat-ı Kur'an 'öşr-i 'aşr 
Ola sertilser 'ayan b1-leffü neşr 

Fülk-i "ra"nun oluban rahmet demi 
Canunı gark eyleye vahdet yemi 

* "(Kalemle) satır satır yazdıklarına and olsun." Kalem Süresi (68) Ayet: I 
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"Fetha"lar miftah-ı bab-ı gaybdur 
Nasb-ı rif at oldugı la-reybdür 

55- "Kesre"lerdür karş-ı Kisra kasiri 
Olsa tan mı can bu sırrun kasırı 

"Zamme"lerdür rafı'-i a'lam-ı din 
Her "sükun"dur cezm içün 'ayne'l-yakin 

"Nokta"lardur çar-rükn-i ka' inat 
Merkez-i heft-asüman u şeş-cihat 

LAMİ'I ko noktalar tefsirini 
itme cahiller gibi teksirini 

Salıili yokdur bu bahrun urma dem 
Pür-gühersen yum sadef- kirdar fe m 15 

(Fa 'ilatün/Fa 'ilatün/Fa 'il ün) 

GENCINE-İ RİZ'dan 

ı- Can u dilden di yel üm bismi'llah 
Açalum sılzia genc1ne-i rah 

Sözlerün besıneledür sultanı 
Kibriyasıyla turur divanı 

Şecer-i sidre gibi zibadur 
Cümleden anun içün a'ladur 

Nitekim Hazret-i Cibril-i emin 
Gidemez andan öte 'akl-ı güz'in 
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--------~--------------------------

5- Bu gülistan-ılatifü ra'na 
O dıraht ile bulur hüsn ü baha 

Serv-i gül-zar-ı bekadur ki revan 
Togrulup ana uçar tayir-i can 

Sanki yapraklandur nakş-ı hurüf 
Ol hurüf oldı me'aniye zurüf 

Cümle harfinden o ser-hayl -i makal 
Saldı tüba gibi her yana nihai 

Olur ol surhıla olsa mektüb 
"Şeceri'l-ahdarı ndran"* gibi hftb 

1 O- Laciverd ile yazılsa fi'l-hal 
Gösterür sünbül-i Hindftya misal 

Sünbül-i gülşenidür Kur' anun 
Başı üzre yiri vardur anun 

Can göziyle ana bak alemde 
Benzer ol sanki liva'ü'l-hamde 

Oldı ol satr-ı Rahim ü Ralıman 
Evvel-i mevc-i muhitü'l-Kur'an 

Şerh olursa eger ol mevc-i kadim 
Katresinden çıka bin dürr-i yetim 

15- Ki o mevce göre derya-yı sema 
Katre-i şebneme benzer güya 

·• Size yeşil ağaçtan ateş meydana getirdi. Yasin Süresi (36) Ayet: SO. 

26 



Sanasın oldı o mevc-i hasenat 
Ehl-i lman olana tlg-ı necat 

Sımaga cünd-i şeyatlni tamam 
Cümle harfi bir alay oldı müdarn 

Her dem ol a'zam-ı esrna-yı allm 
Oldı miftah-ı dür-i bag-ı na'lm 

Ol-durur evvel-i rnekmb-ı kalem 
Oldı ser-defter-i levh-ı a'zam 

20- Yazdı çün şah-ı kalem hatt-ı vücüd 
Düşdi levh üstine zıll-ı memdüd 

Eser-i kudret-i Hak buldı zuhür 
Geldi bir yire hernan zulmet ü nur 

Ya 'ni cem' o ldı celal ile cemal 
Atitab ile olan saye-misal 

Bu iki şahid ile vahdet-i zat 
Oldı her ehl-i yakine isbat 

Levhi ol hatt-ı şedf eyledi zeyn 
Halka faş oldı rumüz-ı sakaleyn 

25- Ahiret ayınesidür dünya 
Keşf olur zulmet ile nur-ı hüda 

Vahdet ehlinün olan hem-rahı 
Hırz-ı can eyledi bismi'llahı 
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Ma'ni-i hası-durur genc-inihan 
Resmi şemşir-i tılısm-ı ralıman 

Bar-ı envar ile elraz-ı bülend 
Üştür-i kudrete oldı manend 

Besınele meddi-durur şekl-i mehar 
Kelimat o ldı ana sanki katar 

30- Yola gir hıdmetine ol kayim 
Ol meharı koma elden dayim 

İsm-i a'zam-durur ol rılh-ı kelam 
Gülşen-i dilde kıl ol serve makam 

Bulınur anun ile genc-i vücüd 
Bilinür anun ile zat-ı vedüd 

Aceb ayinedür ol tlg-ı celal 
Ki görür ehl-i kemal anda cemal 

Rüy-ı maksuda vücüd oldı nikab 
N olaçak olsa anunla bu hıcab 

35- Olur ol satr-ı cemlle temsil 
Bal u per açup uçan Cebrall 

Saye-i hame-i kurdet oldur 
Medd-i memdüd-ı ilaha yoldur 

"Nokta" kim "ba"sı ile hem-demdür 
Nokta-i da'ire-i alemdür 
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Bareke'lliih zihi sırr-ı nihan 
Anda dere oldı ulum-ı dü-cihiin 

"Sin"i serdiir-ı seliimetdür anun 
Meddi bir cisr-i hidiiyetdür anun 

40- Oldı siilihlere ol kadd-i azim 
Sebeb-irahmet-i ralıman urahim 

"Mim"i bala vü mu'alladur anun 
"Elif"i ali vü a'ladur anun 

ilm-i zat-ı refi'u'd-derecat 
O ldı müstecmi' -i esma vü sıfat 

Bana bir Hızr-ı tarik oldı refik 
Didi Allahü veliyyü't-tevfik 

Dil ü can levhine tugra oldur 
Hak bu kim a'zam-ı esmii oldur 

45- Ol-durur menba' -ı ilm ü hikmet 
Ol-durur saye-idest-i kudret 

Mest ü hayranıdur a'yan-ı ukül 
İdemez nokta-i imkan ana yol 

"Elif'i sanki tarikat yolıdur 
Ne tarikat yolı vahdet yolıdur 

Ziihir ü batın-ı ihlas oldur 
Cünd-i Hakka alem-i has oldur 
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Salike şem'-i hidayet oldur 
Ayn-ı engüşt-i şehadet oldur 

50- Nevvera'llah zihi şem'-i hüda 
V irdi dil ka' besine n ür u ziya 

"Elif"ün remzi-durur ey abid 
"İnnema'llahü ilahun vahid" 

M üstaldın olmagıla ehl-i yakin 
Olur Allaha "elif' gibi yakın 

Olmayan ilm-i ledün agahı 
Ne bilür "lam"-ı kelamu'llahı 

Bu salaha iremez salik-i ham 
Zühd ile kılınayıcak kaddini ''lam" 

55- "Ha" gibi aç gözüni kalma melfil 
Ma-siva'llahı ko Allah ile ol 

Revzen-i "ha"ya nazar kıl her bar 
"Halaka'l-halıku fiha'l-enhar" 

_ Gence-i heşt-behişt ol "ha" dur 
Penc-gah-ı arnele imadur 

Şekl-i "teşdidi" gibi ehl-i fırak 
Göremez kendüyi Allahdan ırak 

"Fetha"sı fatih-i sırr-ı esma 
"Cezm"idür hallca-i bab-ı takva 
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60- Kime kim mürşid ola ism-i iHih 
Zerrece iremez ana naks u tebah 

Çünki ol ismi ide vird-i lisan 
Arş u kürsi göre mü'min olan 

Hane-i dilde ger olursa mukim 
Alem-i keşfe ire kalb-i selim 

Keşf olur ismi ile nur-ı hüda 
Bulınur Allah ile zat-ı Huda 

Dideden açmaz ise nur-ı nikab 
Can gibi görmez anı ehl-i hıcab 

65- Cennete uçmak içün ehl-i salat 
Zikri vü fikri olur iki kanat 

İsm-i zatında olur akl zebun. 
Nice vasf ola o zat-ı bi-çun 

O 1 maldına vararn az akl-ı e nam 
Girü Allah bilür anı tamam 

"Lam"lar anda dil-i kalb-i selim 
"Ha" sı o ldı harem-i Hakda muldm 

İki "ra" gurre-i 1deyrt-i şerif 
İki "ha" manzara-i nur-ı lat1f 

70- "Mlın"ün altında o "nun" oldı meldn 
"Nun" gibi ki olur zir-i zemin 

31 



Nefsimüz murgını kılmaya zebun 
Dane vü dam-ı kazadur ol "nun" 

Ayn-ı aşk ile ana ol nigeran 
Görinür anda cemal-i ralıman 

Da'vet-i rahmet-iHakka güya 
"Ya" sı olmışdur anun harf-i nida 

yazılur gerçi ki ma-tahte "rahim" 
O ldı tac-ı ser-i mushaf ol "mim" 

75- Zikri vü fikri anun ey YAHYA 
Seni isa gibi ider ihya 

Cümle esrarın idersen izhar 
Söz uzanur nitekim karnet-i yar 

Ol "rahim" ile sözi hatm eyle 
Ray-ı esrarın anun ketm eyle 

Hane-i dilde yakar meş'aleyi 
Hall iden "besmele" vü "hamdele"yiı6 

(Fe 'ilatün/Fe 'ilatün/Fe 'il ün) 

SOHBETÜ'l-EBKAR'dan 

ı- idelüm besmeleyi hadi-i rah 
Yürisün kafile-i hamd-i ilah 

Salike olmagıçun rah-nüma 
İleri geldi bu satr-ı zi:ba 
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Tutan ol şerome meşamm-ı canı 
Duya büy-ı nefes-i ralımanı 

Sebze-idil-keş-i cenab-ı na'im 
Saye rahmet-iralıman-ı rahim 

5- O ldı sünbül gibi zeyn-i safahat 
Safhası bag-ı mu'attar nefehat 

Satr-ı ser-meşk-i debistiln-ı cemal 
Resm-i tevki' misal-i iclal 

S emen ü sünbül ile safha ri yaz 
Ufuka döndi sevad ile beyaz 

Subh olup irdi dem-ifeyz-i ilah 
Seçilür ise no la hayt-ı siyah 

Noktalar sayd-ı me'ani izidür 
Subh-ı sadıkda seher yıldızıdur 

10- Ehr-i rahmet gibi itdi pür-nem 
O ldı feyzi ile sebz ü hurrem 

Sırr-ı ayat-ı şifaya mazhar 
Noktalar anda söyünmiş ahker 

Lem'a-i nur-ı siyaha benzer 
Rütbesi olsa nola bala-ter 

Oldı ye'cüc-i fıten tard-ı ebed 
İtdi şemşir-i güher-barını sed 
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Safha-i ravzasına tenzllün 
Saye-i şehperidür Cibdlün 

15- Besınele vasfın idersen tekrar 
Yine hismillah olur ahir-i kar 

Zer-i küttabla olup z!b kitab 
Salike andan olur fethu'l-bab 

Sanki ab içre şu'a-ı hftrdur 
Noktalar ab da nllfıferdür 

Besınele nokta-i "ba" ile he:rrıln 
O ldı çevgan ile gfty-ı müşgi'n 

Saldı anunla dil-i nfırani' 
Şah-sar-ı sühana çevganı 

20- Çemen-i ma'n!ye anunla varur 
Meyve-i ter yerine söz koparur 

Yine çevgan1-i gülgftn-zeban 
Demidür kılsa anunla cevlan 

Meddi gftya ki sırat-ı ebrar 
Olur üstinde nazar berk-güzar 

Surhile yazsalar anı fi'l-hal 
Gösterür rfty-ı celal ism-i celal 

O ldı surh ile bu satr-ı zi'ba 
Şah-ı mercan-ı kenar-ı derya 
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25- Erguvan şahıdur ol peyker-i al 
Gılyiya satr-ı siyah ana zılal 

Laciverd ile o satr-ı halkar 
İtdi remz-i "şecer-i alıdar-ı nar" 

Medd-i memdudi zülal-i tesnim 
Merc-idendanesi asar-ı nesim 

"Ba" ile "sin" midür anda aceb 
Ya tebessüm de mi dendanla le b 

"Ba"-i zibadaki nokta el-hak 
Hal-i leb gibi virüpdür revnak 

30- Cuy-ı medd oldı çü "mim"e peyvend 
Lule-i çeşme gibi eyledi bend 

"Elif'i devha-i serv-i şimşad 
Dameni hardan olmış azad 

"Lam "ları lütf ile el bir itmiş 
"Cezm"i engüştine zihgir itmiş 

Ayn-ı "ha" ziver-i hatt-ı taze 
Döndi mir'at-ı siyeh perdaze 

Şedde mi safha-i berrak üzre 
Hattınun şanesi mi tak üzre 

35- "Ra"ları gurre-i malı-ı ramazan 
Ebr-i müşgin arasında rahşan 
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"Ha"sı çün "m1m"le revnak buldı 
Tac-ı ser silre-i "ha m1m" aldı 

Harem-i Hazret-i Hak cilve-gehi 
Hüsn-i b1-hadd ile geedür külehi 

"Niln"ıdur ser-'alern-i sırr-ı şeref 
"Nokta"sı anda müdevver mushaf 

"M1m"idür ukde-i mily-ı mahbilb 
"Lam"ları turrası kullab-ı kulilb 

40- Gerçi on harfdür ol satr-ı lat1f 
Llk ma'na nice bin aşr-ı şerif 

Fetha vü kesresi z1b-i tenzll 
Dökdi per Sidrede guya Cibr11 

Arada üç "elif' olmadı ayan 
Oldı üçler gibi gözden pinhan 

Vasfın itsen ne kadar yarana 
Tayanırsun yem-i b1-payana 

Oldı bu muntahab-ı satr-ı kerim 
Cami'-i cümle-i Kur'an-ı 'azım 

45- Nazarun eyle ATA'İ vala 
Bum fehm eyle yüri icmala 

İsm-i sırrı bilüp eyle tekrar 
Açılata sana genc-i esrar 
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Feth-i bab-ı sühan itsen gahi 
Kıl kitaba ana bismillahı 17 

(Fe 'ilatün/Fe 'ilatün/Fe 'il ün) 

NEFHATÜ'L-EZHAR'dan 

Bismi'lHlhi'r-rahmani 'r-rahim 
1- Fihris-i garra-yı kitab-ı kerim 

Ser-i sühan nüsha-i faslu'l-hıtab 
Tac-ı tırazende-i ümmü'l-kitab 

Tar-ı bem-i nağme-i kanun-ı naz 
Rişte-keş-i gevher-i rneknun-ı raz 

Perde-mba-yı der-i mülk-i beka 
Kıble-nüma-yı harem-i kibriya 

5- Cedvel-i takvim-i hakim-i ezel 
Rahber-i hıtta-i ilm ü amel 

Radde-i defter-i din-i kadim 
Deffe-i mensuc-ı kelam-ı kadim 

Vasıtatü'l-ıkd-ı le'al-ı makal 
Rabıta-i sübha-i erbab-ı hal 

Oldı imam-ı rakam-ı saf-zede 
Hem-çü 'imame ser-i tesbihde 

Şa'şa'a-i matla'u'l-envar-ı din 
Kufl-ı der-i mahzenü'l-esrar-ı din 
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10- Leyle-i kadroldı sevad-ı murad 
İtse nola secde o nalıl-ı murad 

Besıneledür her habere mübteda 
Salike yol gösterür engüşt-i "ba" 

Besıneledür mecra-yı fülk-i eman 
Hey' et-i meddi çekilen dsınan 

Besıneledür daver-i bala-nişin 
Rusrev-i haver gibi tenha-nişin 

Besınele şahin-i terazu-yı din 
Besınele ser-pençe-i bazu-yı din 

15- Fark-ı şeyatine çeker dur-baş 
Nokta ile tlgdur ol katre-paş 

Besınele balada durur da' ima 
O ldı meger eve-i hevada hüma 

Levhada ol satr-ı musauna' -rakam 
Levhde güya kizılal-i kalem 

Levha degül lem'a-i müşgin-fitll 
Ya per-i pür-şa'şa'a-i Cebre'll 

Surh u siyah ile bu hırz-ı eman 
Kullede geh ateş ider geh duhan 

20- Surhıla,ol ser-varakun zeynidür 
Şekl-i ufukda şafakun aynıdur 
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Meddi ile hey' et-i "ba" aşikar 
Şahda bir gonce-i zülf-i nigar 

Nokta vü med zinet-i kırtasdur 
"Ba" ser-i mismara iner fasdur 

Hane-i din ü dili ta'ınlr ider 
Hem der-i şür u ş eri tesınır ider 

Anda nihandur "elif"-i ism-i zat 
Oldı meger cedvel-i ab-ı hayat 

25- Nokta olup kevkeb-i dünbale-dar 
Noktadan oldı ol "elif' aşikar 

Beyza iken kudret-i settarabak 
Ol çekilen tl'g-ı güher-bara bak 

Lanesüz ol beyzadan oldı ayan 
Beççe-i sl'-murg-ı bülend-aşiyan 

Sünbüle-i necm-i hidayetdür ol 
Kevkeb ile burc-ı sa' adetdür ol 

Meddini seyr eyle ser-i "mlm"de 
Gerdeni bismilgeh-i tesllmde 

30- .Meddi ile "mlm"ine eyle nazar 
Ralı-ı hakl'katde kılı kırk yarar 

Dlde-i "mlm" eyledi "sl'n"e nazar 
Meddi şu'a'-ı basandur meger 

39 



O ldı terazil-yınazarla revan 
Rişte-i medd üzre resen-baz-ı can 

Cana irerdi o resenden hatar 
Ukde-i "mim" olmasa muhkem eger 

İsm-i celal ile kaşlde hernan 
Ş ane ile taze hat-ı mehveşan 

35- İsm-i eelali gören agahdur 
Farkda ol sırr-ı yedu'llahdur 

Döndi sipihr-i tabaldt-ı sütilr 
Besınele arş-ı felek-i feyz-i nilr 

Arş ana nisbet ile ferşdür 
Mazhar-ı ralıman-ı ale'l-arşdur 

Alısen-i cümle kasas olsa reva 
Çünki ayan anda "elif lam ra'' 

Şekl-i "elif-lam"ına bak fi'l-mesel 
Rahmın umar şefkat içün sunmış el 

40- Nakş ola hatıra ism-i ralılın 
Aldayamaz ademi div-i radm 

Oldı haklkatde o ıkd-ı nazim 
Fihris-i ma'na-yı kelam-ı kadim 

"Lam"ları gurre-i garra-yı malı 
Her "elif' Allaha gider şah-rah 
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Çün "elif" ülfet iden ol rah ile 
Zahir ü batın olur Allah ile 

Bir birine mümtezic el!az-ı çar 
Dinse anasır nitekim çar-yar 

45- Müstenid-i mezheb-i ehl-i yakin 
Müntahab-ı çar-kitab-ı güzin 

Heft butünı yedi balır-ı azim 
Ma'nide icaz-ı kelam-ı kadim 

Besmelede seb'-ı mesan1 nihan 
Tutdıkemin anda bu ceyş-i giran 

Besmelenün sırrı dahı "ba"dadur 
"Ba"daki de nokta-i yek-tadadur 

Nokta-i "ba" nükte-i pinhan imiş 
Hatm-i der-i mahzen-i irfan imiş 

50- Besıneledür Hakkun ulu ni 'meti 
Anda mükerrer sıfat-ı rahmeti 

Evvel ü ahır kıl anı hırz-ı can 
Eyle AT AYİ gibi vird-i zeban18 

(Müfte 'ilün/müfte 'il ün/fa 'il ün) 

HİLYE-İ IlAKANİ'den 

1- Besıneleyle idelüm feth-ikelam 
Feth ola ta bu mu'amma-yı be-nam 
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Gösterür ayinesi "besmele "n ün 
Hilye-i pakin o veeh-i hasenün 

Bilmeyen şevket-i "bismi'lHih"ı 
Anlamaz sırr-ı kelamu'llahı 

Olmasa besınele resmi memdud 
Cins-i eşyada olur mıydı vücfıd 

5- Murg-veş bal açamaz hasılı söz 
Nim-bismil gibidür besmelesüz 

Bağ-ı vahdetde nem-i lütf ile pür 
Gfıyiya besınele bir sünbüldür 

N azar iden kişi "bismi'llah"a 
Benzedür ceyş-i ricalü'llaha 

Göre 'izzetle sütür-ı mushaf 
Karşu turur ana güya saf saf 

Bareke'llah zihi sırr-ı latif 
Bulur anunla şeref nazm-ı şerif 

10- İbtidasında olan "ba"sı anun 
Başları tacı durur esrnilnun 

"Sin"idür susen-i bağ-ı melekfıt 
"Mim"idür gonca-i şah-ı ceberut 

"Lafzatu'llah"ı açılmış güldür 
Yer yer ı 'rab ı ana bülbüldür 
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S ani 'un oldugına lütfı amim 
Gösterür hey' et-i ralıman urahim 

Oldugıçün taraf-ı Hakka delll 
Serine tae ider anı tenzil 

15- Çekdügiçün reh-i vahdetde 'alem 
Üsti yanına alur levh u kalem 

Açdugıçün der-i feyyazı ana 
Başı üstinde yer eyler "ta ha" 

Fikridersen o hurilf-ı memdüd 
Oldı ser-hadd-i elealim-i şühı1d 

Sanasın rüh ile cism olmışdur 
Der-i hikmetde tılısm olmışdur 

Y olı kesmişdür o şemşir-asa 
Ma-verasma varılmaz kat'a 

20- Akl -ı çabük harekata ancak 
Ruhsat ol sedde degin virmiş Hak 

Bir sehi-kamete benzer mesela 
Diyemez kimse dil açup ana "la" 

Nazır olsan ana ayine-misal 
Görinür arız-ı lütf-ı müte'al19 

(Fe' ilatün/Fe' ilatün/Fe' il ün) 
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TUHFETÜ'L-EMSAL'den 

1- Bisrni'llahi'r-rahrnani'r-rahirn 
Kıble-nürna-yı der-i zat-i Kadim 

Besrnelenün "ba"sı e ger feth-i bab 
İtrnese feth olmaz idi dört kitab 

Olmasa rnerndud eger rneyl-i "sin" 
Bulmaz idi kıbleyi ehl-i yakin 

Revzeni "rnirn" açınasa şerns ü kamer 
Bulmaz idi nur u ziyadan eser 

5- Şüphesiz oldı "elif'-i ism-i zat 
Harne-i nakk:aş-ı nukuş-ı hayat 

"Larn"ı nihai-içernen-i la-yezal 
"Ha"sı gül-i gülbün-i bag-ı visal 

"Ra""sı hilal-ifelek-i kibriya 
Tac-ı hayat oldı ser-i kevne "ha" 

Eskere-i bezm-i visal oldı "nun" 
Çarha virüp devr ü zemine sükun 

"Ya"sı revan-ı sü'adanun hernin 
Gerdenine tavk-ı "vela'z-zallin" 

10- "Şedde"sidür erre-i 'ırk-ı raci'rn 
"Nokta"sıdur rnaye-i kalb-i seli'ın 

Hükrnine irrnez kef-i naks u zeval 
Besınele tugra-yı şeh-i bi-misal 
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Besıneleyi kıldın ise hırz-ı can 
Ol reh-i tevhid-i Hudaya revan20 

(Fa 'ilatün/Fa 'ilatün/Fa 'il ün) 

RA VZ-1 VERD'den 

1- Virdi kuvvet hayale bisıni'llah 
Feyz-bahş oldı kale bisıni'llah 

Emr-i zi-bal olur kemale karin 
Olsa tac-ı risale bisıni'llah 

Bab-ı bağ-ı belagdır "ba"sı 

Besdir erbab-ı bale bisıni'llah 

Sinne-i "sin"i sa'd sülleınidir 
ider ifza visale bisıni'llah 

5- "Miın"i fevvare-i keremdir ider 
CGy-ı en'aın isale bisıni'llah 

Hüsn-i suretle ınüntehi alınış 
Bar-gah-ı eelale bisıni'llah 

Bak basiretle "lafzatu'llah"a 
Daldir hüsn-i hale bisıni'llah 

Ayn-ı rahmet ınİyanda "er-rahınan" 
Cilve-gehdir cemale bisıni'llah 

"Er-rahim" intİlıada gül-şen-i feyz 
Muttasıldır kemale bismi'llah 
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---------------------~-"-------·~-·--·--~~~--

10- Cisr-i memdıld u ralı-ı mümteddir 
Kasr-ı dam'n-nevale bismi'llah 

SONUÇ 

O ldı menşiir rahmete tugra 
Haşre dek la-muhille bismi'llah 

Valideyni o dem olur mağfı1r 
Dise tıfl-ı se-sale bismi'llah 

Nakş olup lehv-ı dilde ey ŞAKİR 
Vire şöhret makale bismi'llah21 

(Fe 'ilatün/Mefa 'il ün/Fe 'il ün) 

Molla Cami'nin Türk Edebiyatma tesiri bizde pek 
incelenmemiştir. Oysa gerek şekil, gerekse muhteva bakımından 

IUasik Türk Edebiyatında Cami tesiri sanılandan çok daha fazla ve 
daimi olmuştur. "Besmele" üzerine yaptığımız bu araştırmada gördük 
ki onun 1 5. asırda yazdığı "besmele şerhleri"nden, başta çağdaşı Ali 
Şir Nevili (ölm. 1501) olmak üzere Lami'i (ölm.l532), Celili (ölm. 
1569), Yahya Bey (ölm.l582), Atili (ölm. 1636), Hakani (ölm. 1606), 
Nali (ölm. 1674), Şakir (ölm. 1818) gibi birçok Türk şairi etkilenmiş 
ve Cami tarzında besmeleyi şerheden manzfımeler kaleme almışlardır. 
Bu çalışmamızda, sözkonusu manzfımeler bir araya getirilerek hem 
mukayeseli edebiyat araştırmaları bakımından hem de edebi 
mahsüllerin tarih içindeki seyrini takip edebilmek açısından yeni bir 
metod ortaya konulmaya çalışılmıştır. 
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* S.Ü.Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü Müdürü 
1 Bkz. Nemi Süresi (27) Ayet:30. 
2 Bkz. Alak Süresi (96) Ayet: 1. 

Bkz. Harndi Yazır: Hak Dini Kur'an Dili, c.l, İst. 1997, s.46. 
4 Asıl adı, Nureddin Abdurrahman b. Ahmed olan Cami, 1414'te Harcird'de 

doğmuştur. Harcird kasabasının bağlı olduğu Cam şelırine nisbetle "Cami" 
malılasını alan ve bu adla tanınan İran'ın bu büyük şair ve alimi geride birçok 
eser bırakarak 1492'de Herat'ta ölınüştür. (Hayatı ve Eserleri hakkında bilgi için 
bkz.İSLAM ANSİKLOPEDİSİ, c.3, İst. 1977, s.16-17). 

5 Hüsn-i hfş ez-rCt-yı hUbdn aşikara kerdeyf 
Bes be-çeşm-i aşikan an ra temaşa kerdeyf 

6 

(Bkz.Abdurrahman Cami: Divan-ı Kamil-i Cami, (nşr.Haşim Radi) Talıran, 
1962, s.708.) 

Bkz. a.g.e., s.824. 

Der-dfde ayan tu budeyf men gafil 
Der-s'ine nilıan tu bl'tdeyf men gafil 
Ez-cümle cihan tu-ra nişan mf-cüstem 
Had cümle cihan tu budeyf men gafil 

"Bismillahirrahmanirrahim", alim ve hakim olan (Allah'ın) isimlerinin en 
büyüğüdür. 

O, ünsiyet hareminin büyükleri için eski ahitten yeni bir sözdür. 
Besınele ondokuz harftir ki onsekiz bin alem ondan feyiz alır. 
Bismi (lafzı) üç harftir; (ama) korku ile ümit uçurumunda seni korumak için 
"yeterim" der. · 
Onun "be"si ikiden az değildir; bak, iki cihan onun kanadının altında nokta 
şeklinde yer almaktadır. 
"Sin" testeresini, düşman kafasını ikiye ayırarak cezalandırmak için üç dişli 
yaptı. 

"Mim"in gözesi ab-ı hayatla çürümüş kemiğe hayat verir. 
Her "elif'i, büyücüler için Hz. Musa'nın asası mucizesini (gösterir.) 
Mana güzeli, onun "lam"ını, gümüş gibi yüzüne siyah renkli kakül yaptı. 
Kalem süsleyicisi, "şedde" ile o anber kokulu kilkülü tarar. 
"He"si hüviyyet (vahdet makamı)in "he"si ile aynıdır; orada akıl 

sahiplerinin idraki acizdir. 
Onda iki "re" vardır ve her biri bir incidir. O incinin kabı, yüce arşın ortası 
(kalbi)dır. 

Onun ağzını açmamış "ha" goncası; sana naim cennetlerini sayar 
(hatırlatır). 
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Senin için "niln" Ralıman'ın eteğini tutmuş, büyük rahmet ve fazilet istiyor. 
Arş ve şeriat onun "ye" sinin birer parçasıdır; akl-ı selim sahibi bunu açıkça 
görür. 
Onun harekelerinin bereketiyle, (din) yolcusudoğru yolda gider. 
B eka bezınİ için arkadaş olan herkes, sükiln işaretini sakinlerinden kaldırır. 
Onun noktaları hidayet yıldızı olmuştur ve her biri kovulmuş Şeytan'ı 

taşlamaktadır. 

Ey Cami, son(umuz) rahmet değilse, besınele niçin "rahim"le son buldu? 
(Bkz. A.g.e, s.68.) 
(Metnin tercümesi esnasmdaki yardımlarından dolayı Yrd.Doç.Dr. Yakup 
Şafak Bey' e teşeld<.ür ederim.) 

Bkz. Şeyh Abdülmecid Ali:Et-tuhfetü'l-marzıyye, Kahire, 1311, sA. 
9 Besınele mevziln olduğundan dolayı K.Kerim'in başına tae olmuştur. Eger vezin 

bir noksanlık olsaydı lafz-ı mevzun (besmele) Kur'anda yer almazdı.(Bkz. 

Haşmet: Senedü'ş-şu'arra, ist.l287, s.55) 
10 Mübarek olsun, ey şiiri inlcar eden cevap ver! Kur'anın başında yer alan şey niçin 

vezinlidir? 
Bkz. Ziya Şükiln, Ferherg-i Ziya, c. I, İst. 1984, s.336. 

11 Abdurrahman Cami: a.g.e. s.287, 291, 292. 
12 Bkz. Prof.Dr.Hüseyin Ayan: eelili'nin HECR-NAMESİ, Atatürk Üniversitesi 

Fen-Edebiyat Fakültesi Araştırma Dergisi, Sayı:14, Erzurum, ~986, s.159-160. 
(Metin a.g.ınakaleden alınmıştır). 

13 "Bismillahirrahmanirrahim", kerem sofrasına davettir. 
Cömertliğin bereketi söz sofrasını kurup eski bir destanla perdeyi açtı. 
Büyülü kalemden "Allah adıyla başla" diye bir hışırtı çıktı. 
Bak dışarı yeni bir sofra kuruldu. Tadına bir bak; nedir, nasıldır? 
Tatmasan da onun nefis kokusu yeter sana, onun hoş kokusu sana yeterli 
can gıdasıdır. 
Belki bu sofradan toprağa bir kırıntı düşer de burada toprak olmuş temiz 
canıara bir azık olur. 
Kim bu ihsan sofrasının başına uğrarsa, onun "Bismillah" ile başlaması iyi 
olur. 
Bu konağın yağmacısı olan şeytanın başının kesilmesi, bu besınelenin 
hançeri iledir. 
Bu besmelede önce "be" sonra "sin" gelir, "Ümmü'l-Kitab"ta meme ucu 
gibidir. 
Sen kalbinin ve ruhunun gıdası için onun memesinden bir bebek gibi süt 
ernesin diye. 
"Mim"in de birleşmesiyle her ikisi "bism" olmuş ve (bu kelime) korku 
kılıcına senin muskan olarak "besem" (ben yeterim) okunmuş. 
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-----------··--···-------------.. ----~--~-------------------

Cennet çimeninden nişan getirse de, "rahınan"da olan çiınen şeklini bir 
görsene! 
Anber fıtratlı hattıyla "besmele, cennetten bir çiınendir" diye ınüjdeler. 
"Ebced hesabı"nda "iki" olan "be", mutluluk ağacı bahçesinirı girişirıde iki 
kanatlı bir kapı olınuştm. 
Onun "sin" harfi sanki Cebrail'in kanat yelinden selsebilin yüzüne halkalar 
bağlamış. 

Gözünü aç da her "ınim"deki çeşıneyi ve onlardan akan tesniın suyunu gör. 
Onun her "elif' harfi ıneyveli bir ağaç, meyvesi ise yüce varlığın ilahi 
bilgisidir. · 
Cennet hürisinin saç lülelerine benzeyen ondaki "lam" harfleri hasiret 
sahiplerinirı kalplerille tuzaktır. Gönül avlaına peşinde olan iki keınende 
benzeyen "he" o lülelerle bitişıniş. 
Gayet sevinçli ve neşeli olan "re" ile elin, o cennet hurisine değer. 
"Ha" ebced hesabında sekiz (heşt)e işaret eder, ama cennet (behişt) için de 
müjde verir. 
"Elif'in ona son ve "ıniın"irı ona baş olduğu "nun" harfi, suya garkolmuş 
kevser balığı gibidir. 
Nida "ya" sını hatırlatan "ye", sana "Bu yana gel" diye sesleniyor. 
Gayret adımını düşünerek atıp bu kelamın çimeninden güzelce geç. 
Çünkü "Bisınillahirrahmanirrahiın" süreler arasında kısa bir ayet olarak 
indirildi. Onda suretiere dair pek çok sır gizlidir. 
Onun "ye" ve "sirı" harfleri "yasin"i temsil eder. (Fakat), yazıda bütün 
(sürelerin) başında yer alır. 
Onun ilk sıfatı (Er-rahnıan) çok güzel bir ifadeyle Rabınan Süresine işaret 
eder. 
Öğretmen onu (Besmele) öğretirken "ha" ve. "ıniın" harflerinden "hi" ve 
"miın" anladı. 

"Re" harfinin başında gelen iki elif-laın'ın "lam" harfinin iki elifine işaret 
ettiğini gör. 
Yazılışta "nun" harfinden sonra gelen "elif', "nun ve'l-kaleın"den perdea 
çmış. 

Harflerinin siyahlı beyazlı satırı, sana ışığı ve dumanı hatırlatmıştır. 
Onun fethası ezel hazinesinin fatihi, onun kesresi arzu kadehini kırandır. 
Onun "cezın" şekli bir halkaya benzer, ve akıl kulağı her zaman o ·halkaya 
asılı dır. 

"Lam" ve "re" harfleri üzerirıde olan şedde tarağı, hidayet yolunun 
hüdhüdüne baş tacıdır. 
"Be" harfinin altındaki nokta, sır sahiplerirı niyaz toprağında umut tohumu, 
"Nun" harfinin noktası def-i bela için ateşe konınuş nazar otu 
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ve diğer iki nokta da, mülk ve meleğin gözüne ışık veren olmuşlardır. 
Saydığın zaman on dokuz harftir, ama on sekiz bin aleme bereket 
ulaştırmıştır. O, rahim vasfıyla sona ermiş ve o vasıfla hatm (son) şekli 

açıkça belirmiştir. 

İşte bu, işin sonunun rahim vasfi olacağına dair yüce Tanrının bir delilidir. 
Bkz. Abdurrahman Cami: Heft Evreng (nşr.Murtaza müdarris-i Gllani) 
Tahran 1958, s.367-369. 
(Metnin tercümesi esrrasındaki yardımlarından dolayı Dr.Yusuf Öz Bey'e 
teşekkür ederim.) 

ı4 Ali Şir Nevai: Hamse-i Nevai, Konya Yusuf Ağa Kütüphanesi No:6627, v.lb-2a 
(Metin hazırlanırken Muhammed Sabir'in Doktora Çalışmasından 

yararlanılmıştır. Bkz. Muhammed Sabir: Hayretü'l-ebrar, Doktora tezi, İstanbul 
Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü Kütüphanesi No: 567, c.2, s. 1 -6) 

15 Bkz. (Prof.Dr.) Gönül Ayan: LAMi'İ Vamık u Azra, Atatürk Kültür Merkezi 
Yayınları, Ankara 1998, s.107-lll. (Metin a.g. eserden -dizgi zorunluluğu 
gereği bazı değişikliklerle- aynen alınmıştır.) 

ıs Yahya Bey: Gencine-i Raz, Konya Mevlana Müzesi Kütüphanesi, No:4802, 
v.36b-37a. 

17 Atai: Sohbetü'l-ebkar, Konya Mevlana Müzesi Kütüphanesi, No:5926, v.206a-
206b. 

18 Ata!: Nefhatü'l-ezhiir, Konya Mevlana Müzesi Kütüphanesi, No:5926, v.142b-
143b. 

19 Hakani Mehmed Bey: Hilye-i Hakani, İst. 1316, s.2-3. 
20 Nali Mehmed Efendi: Tuhlefetü'l-Emsal, Süleymaniye Ktp. (Zühdü Bey) No: 

190, v.lb. 
21 Şakir Ahmet Paşa: Ravz-ı Verd, Takvimhane-i Amire, İst, 1269, s.23. 
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